第 195回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和 3年 4月 15日（木） 14:00～16:05

Ⅱ 出席者 評議員   永田、加藤（光）、和田、金保、BENTON、勝野、加藤（和）、原、太田、池田、溝上、

西尾、西岡、内山、竹中、倉橋、佐々木、遠藤、山岡、大倉、土井、鄭、中田、

秋山（英）、中山、田中（誠）、木塚、田中（佐）、山中（弘）、関根、大石、服部、

吉瀬、大澤、井田、西保、野中、川上、歳森、猿渡、大根田、坪内、秋山（茂）、朴、

林、高木、加賀、山中（敏）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 学長選考会議委員の選出について -------------------------------------------- 〔審議 1資料〕

2 名誉教授の選考について -------------------------------------------- 〔審議 2席上配付資料〕

3 懲戒審査委員会委員（令和 3年度）の指名について ----------------------------- 〔審議 3資料〕

4 令和 3年度学生の懲戒に関する調査委員会及び再審査委員会の

委員の選出について ------------------------------------- 【回収資料】〔審議 4席上配付資料〕

5 令和 3年度学生表彰に関する学生表彰委員会の委員の選出

について ----------------------------------------------- 【回収資料】〔審議 5席上配付資料〕

6 研究公正委員会委員の推薦について ------------------------------------------ 〔審議 6資料〕

7 国立大学法人筑波大学と独立行政法人日本貿易振興機構（ジェトロ）との包括的

連携協定について ---------------------------------------------------------- 〔審議 7資料〕

〔報 告〕

1 スイスオリンピックチームの 2021年事前キャンプの受入れにおける

新型コロナウイルス感染症対策に関するガイドラインの制定について ------------- 〔報告 1資料〕

2 学生の懲戒について

3 第 121回経営協議会報告について -------------------------------------------- 〔報告 3資料〕

4 博士の学位及び課程修了の取消しについて ------------------------------------ 〔報告 4資料〕

5 令和 3年度学内当初予算について -------------------------------------------- 〔報告 5資料〕

6 令和 3年度学内予算「重点及び戦略的経費」の事業計画について ----------------- 〔報告 6資料〕

7 令和 3年度国立大学法人筑波大学年度計画について --------------------- 〔報告 7席上配付資料〕

8 第 4期中期目標・中期計画の作成について ------------------------------------ 〔報告 8資料〕

9 筑波大学のブランディングについて ------------------------------------------ 〔報告 9資料〕

10 令和 2年度（1～3月）ハラスメント苦情相談・コンプライアンス通報状況について〔報告 10資料〕

11 朝永振一郎記念第 16回「科学の芽」賞の実施について ------------------------ 〔報告 11資料〕

12 その他

Ⅳ 議 事

 議事に先立ち、永田学長から、教育研究評議会の進行を加藤総務人事・情報担当副学長に付託する旨の提

案があり、承認された。

〔審 議〕

1    審議 1資料に基づき、学長選考会議の役割、構成、任期、選出方法等について説明があり、選

出方法は投票によることが了承され、引き続き投票が行われた。開票は会議終了後、立ち合い人

3名のもとで行い、開票結果については、同日中に評議員へメールで通知する旨説明があった。

     なお、新たに学長選考会議委員を選出する必要が生じた場合は、選出順位が 11位以降の者を繰

り上げて委員として選出する旨説明があった。また、外部委員が欠けて早期の補充が困難な場合

には、選出順位が 10位の者から減じる旨説明があった。

2   審議 2資料に基づく審議の過程において、評議員から、被推薦者の中に、筑波大学ソーシャル

メディア利用ガイドライン（以下「ガイドライン」という。）に抵触した者がいるとの指摘があっ

たが、当該者を推薦した系において、その事実については了知しているものの、当該者のこれま

での大学への貢献度等を鑑みて推薦を決定した旨の説明があり、意見交換の結果、ガイドライン

を踏まえ善処していくことを前提とし、原案どおり承認された。

3～7   審議 3資料～同 7資料に基づく審議の結果、それぞれ原案どおり承認された。

〔報 告〕

1        報告 1資料に基づき、報告があった。

2        学生の懲戒について、口頭により報告があった。

3～10    報告 3資料～同 10資料に基づき、それぞれ報告があった。

11       報告 11資料に基づき、報告があった。なお、評議員から、表彰式や発表会をオンラインで実

施する場合は、ウェビナー等を用いて広く視聴可能にしてはどうかとの意見があった。

12       池田副学長から、筑波会議 2021のサテライトイベントとして行う TGSW2021について、セッ

ション企画案の募集を開始した旨報告があった。

以 上